
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №10» 

 

Приказ 

 

от «30» января 2023 г.                                                                                                № 8/4 - д 

 

 

Об организации мероприятий, 

посвященных ГОДУ ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА - 2023    

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской 

Федерации Года педагога и наставника», с целью повышения общественной значимости 

профессии учителя 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Образовать организационный комитет по проведению в МАОУ «СОШ №10» в 2023 году 

мероприятий в честь Года педагога и наставника (далее – организационный комитет) в 

следующем составе: 

 

Калмыкова Е. Б., директор МАОУ «СОШ №10»; 

Ярош Е. А., заместитель директора по УВР; 

Прислонова Е. С., заместитель директора по УВР; 

Маюрова Г. Г., заместитель директора по УВР; 

Помыткина О. Д., советник директора по воспитанию; 

Горчакова Н. А., руководитель ОЦ учителей дисциплин гуманитарной и социально-

экономической направленности «ДИАЛОГ», учитель (история, обществознание);  

Братчикова О. В., руководитель ОЦ учителей дисциплин естественно-научной направленности 

«КАЛЕЙДОСКОП», учитель (география); 

Ханькова Т. И., руководитель ОЦ учителей дисциплин культурологической и спортивной 

направленности «КУЛЬТУРА И ЗДОРОВЬЕ»», учитель (музыка, ОРКСЭ, ОДНКНР); 

Подгородская Л. Н., библиотекарь. 

 

2. Утвердить план мероприятий МАОУ «СОШ №10», посвященных проведению в 2023 году 

Года педагога и наставника (Приложение 1). 

 

3. Организационному комитету: 

 обеспечить выполнение Плана мероприятий МАОУ «СОШ №10», посвященных проведению в 

2023 году Года педагога и наставника в установленные сроки; 

 ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять информацию о ходе 

выполнения Плана мероприятий МАОУ «СОШ №10», посвященных проведению в 2023 году 

Года педагога и наставника для размещения на официальном сайте и сообществе в VK. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МАОУ «СОШ №10»                                                                               Е. Б. Калмыкова   

    

С приказом ознакомлены: 

______________________Прислонова Е. С.       ______________________Маюрова Г. Г.             

______________________Ярош Е. А.                  ______________________Помыткина О. Д. 

______________________Горчакова Н. А.         _______________________Братчикова О. В.  

______________________Ханькова Т. И.           ______________________Подгородская Л. Н.    



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу № 8/4 – д от 30.01.2023 

 
ПЛАН 

мероприятий, посвященных проведению Года педагога и наставника 
2023 

 

Срок Наименование мероприятия 
Место  

и форма проведения 
Ответственный 

Целевая  

аудитория 

Январь 
Торжественная линейка в честь открытия Года 

педагога и наставника 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 
педагог-организатор 1–11-е классы 

Январь 
Онлайн-фестиваль открытых занятий 

«РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ» 

МКУ «ЦРО»,  

онлайн 

заместитель директора по ВР, 

советник по воспитанию 

классные 

руководители 

Январь 

I муниципальный Фестиваль педагогического 

мастерства работников образовательных 

организаций ГО Ревда «ПЕРВАЯ 

УЧИТЕЛЬНИЦА» 

МАОУ «СОШ №3», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель ОЦ «ДЕТСТВО» 

учителя 

(начальные 

классы) 

Февраль 
Муниципальный конкурс «БЕНЕФИС МОЛОДОГО 

ПЕДАГОГА» 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

молодые 

специалисты 

Февраль 
Участие во Всероссийском Форуме молодых 

педагогов 

ГАНОУ СО  

«Дворец молодежи», 

очно 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

молодые 

специалисты 

Февраль 
Муниципальный этап регионального конкурса 

«ВОСПИТАТЬ ЧЕЛОВЕКА» 

МКУ «ЦРО»,  

очно 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР, 

советник по воспитанию 

классные 

руководители 

Март 
Муниципальный этап регионального конкурса 

«ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ДЕБЮТ» 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

молодые 

специалисты 

Март 
Репортаж об учителях школы «ЯРКИЕ 

УЧИТЕЛЬСКИЕ СУДЬБЫ» 

МАОУ «СОШ №10»; 

онлайн 

заместитель директора по УВР, 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

1–11-е классы 

 



Март 

Реализация проекта «ОТ ИДЕИ ДО МАСТЕРСТВА 

– ОДИН ШАГ!»: выбор учителей – героев 

«КЛАССНЫХ ВСТРЕЧ» 

МАОУ «СОШ №10», 

онлайн 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

1–11-е классы, 

родители 

(законные 

представители) 

Март 
Конференция, посвященная 135-летию со дня 

рождения А. С. Макаренко 

МКУ «ЦРО», 

очно 
заместитель директора по УВР учителя 

Март 
Муниципальный этап областного конкурса 

«МАСТЕР-НАСТАВНИК» 

МКУ «ЦРО», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

наставники, 

молодые 

специалисты 

Март 
Муниципальная выставка «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАХОДКИ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ» 

МАОУ «СОШ №3», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР, 

советник по воспитанию, 

руководители ОЦ 

учителя, 

классные 

руководители 

Март Конкурс рисунков «МОЙ УЧИТЕЛЬ» 
МАОУ «СОШ №10», 

очно 

педагог-организатор, 

руководитель ОЦ «ДЕТСТВО» 
1–4-е классы 

Март 
Занятие курса ВД «РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ»: 

«ГОД ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА» 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 

советник по воспитанию, 

классные руководители 
1–11-е классы 

Апрель 

Фестиваль лучших практик организации 

методической работы в образовательных 

организациях 

МАОУ «СОШ №3», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ 
учителя 

Апрель 
Дайджест «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПРПАКТИКИ 

РАБОТЫ В ЦИФРОВОЙ СРЕДЕ»  

МКУ «ЦРО», 

онлайн 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ,  

руководитель РГ  

«ЦИФРА – В ШКОЛУ» 

учителя 

Апрель 

Ток-шоу «КЛАССНАЯ ВСТРЕЧА»: интервью с 

лучшими учителями школы по итогам голосования 

в VK с участием родителей (законных 

представителей), обучающихся, выпускников 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор, 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

родители  

(законные 

представители) 

Апрель 

Участие в региональном фестивале «УСПЕШНЫЕ 

ПРАКТИКИ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ» 

МКУ «ЦРО», 

онлайн 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР, 

руководители ОЦ 

учителя,  

классные 

руководители 



Май 
Муниципальный конкурс классных руководителей 

«САМЫЙ КЛАССНЫЙ КЛАССНЫЙ» 

МКУ «ЦРО», 

очно 
заместитель директора по ВР 

классные 

руководители 

Май 
Муниципальный этап областного конкурса 

«Преподаватель-организатор ОБЖ» 

МКУ «ЦРО», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель РГ 

«КОМПЛЕКСНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ» 

учителя 

Май 
Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«УЧИТЕЛЬ ЗДОРОВЬЯ РОССИИ» 

МКУ «ЦРО», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководитель РГ 

«КОМПЛЕКСНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ» 

учителя 

Август 

Муниципальный этап регионального Форума 

педагогических династий «ДИАЛОГ 

ПОКОЛЕНИЙ» 

МКУ «ЦРО», 

очно 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР 
учителя 

Август 
Августовское совещание работников образования 

ГО Ревда 

Управление 

образования ГО Ревда, 

МКУ «ЦРО»,  

очно 

директор, 

заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР 

учителя 

Сентябрь Торжественная линейка «День знаний» 
МАОУ «СОШ №10», 

очно 

заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор 
1–11-е классы 

Сентябрь 
Муниципальный конкурс МР воспитательных 

мероприятий классных руководителей 

МКУ «ЦРО», 

заочно 

заместитель директора по ВР, 

советник по воспитанию 

классные 

руководители 

Сентябрь 

Конкурс Медиа-центров школ и учреждений 

дополнительного образования «ВИДЕО 

ОТКРЫТКА УЧИТЕЛЮ». Подготовка 

видеофильма «УЧИТЕЛЬ: вчера, сегодня, завтра» 

МКУ «ЦРО», 

очно 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

учителя, 

6-8-е классы 

 

Октябрь  
Акция #МойДругУчитель в преддверии Дня 

учителя в VK 

МАОУ «СОШ №10», 

онлайн 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

1–11-е классы, 

родители 

(законные 

представители) 

Октябрь 
Торжественное собрание, посвященное Празднику 

«День учителя» 

МАОУ «СОШ №10», 

очно 

директор, 

заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор 

учителя 



Октябрь Школьный конкурс «ПЕЛИКАН – 2023» 
МАОУ «СОШ №10», 

очно 

директор, 

заместитель директора по УВР 

заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор 

 

учителя 

Октябрь Муниципальная премия «ПРИЗНАНИЕ»  

Управление 

образования ГО Ревда, 

очно  

директор учителя 

Октябрь 
Декада «открытых» уроков для молодых педагогов 

«УРОК ДЛЯ УЧИТЕЛЯ»,  

МКУ «ЦРО»,  

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ, 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

учителя 

Октябрь 

Декада «открытых» мастер-классов наставников 

для молодых педагогов, посвященная 200-летию со 

дня рождения К. Д. Ушинского  

МКУ ЦРО»,  

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ, 

руководитель РГ 

«НАСТАВНИЧЕСТВО» 

учителя 

Октябрь 
Тематическая фотовыставка «Кто щедро дарит 

знания и свет» 

МАОУ «СОШ №10», 

дистанционно 
классные руководители 5–11-е классы 

Октябрь 

Участие в открытом региональном Форуме 

классных руководителей образовательных 

организаций Свердловской области 

МКУ ЦРО»,  

очно 

заместитель директора по ВР, 

советник по воспитанию 

классные 

руководители 

Ноябрь 

Муниципальный этап региональных 

педагогических чтений имени Первого Министра 

образования Свердловской области В. В. Нестерова 

МКУ ЦРО»,  

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ 
учителя 

Декабрь 

Участие в региональном этапе педагогических 

чтений имени Первого Министра образования 

Свердловской области В. В. Нестерова 

МО и МП СО, 

очно 

заместитель директора по УВР, 

руководители ОЦ 
учителя 

Декабрь Муниципальная премия «НАСТАВНИК ГОДА» 

Управление 

образования ГО Ревда, 

очно 

директор учителя 



Декабрь 

Торжественный прием начальника управления 

образования, посвященный закрытию Года 

педагога и наставника 

Управление 

образования ГО Ревда, 

очно 

директор учителя 

В течение 

2023 г. 

Создание «ЦИФРОВОЙ ГАЛЕРЕИ» лучших 

педагогов и наставников, педагогических династий 

МАОУ «СОШ №10» 

МАОУ «СОШ №10», 

дистанционно 

руководитель медиацентра 

«ДЕСЯТЫЙ ЭЛЕМЕНТ» 

1–11-е классы, 

родители 

(законные 

представители) 

 


	ПРИЛОЖЕНИЕ
	к приказу № 8/4 – д от 30.01.2023
	ПЛАН
	мероприятий, посвященных проведению Года педагога и наставника
	2023

		2024-01-26T13:00:38+0500
	Калмыкова Евгения Брониславовна




